<sup>11</sup> J. BODIN, *De republica*, IV, vii, p. 754. Bodin, che in questa pagina sostiene la necessità di tutelare rigorosamente la religione nello Stato, prosegue poi (pp. 755 sgg.) affermando l'intrinseco valore positivo e la pari utilità delle varie religioni, che debbono essere rispettate dai governanti nel loro radicamento tradizionale. La distanza che separa la posizione del *Theop.* da quella di Bodin, con diretto riferimento però al *Colloquium heptaplomeres* (VI, pp. 353-354), è rilevata da T. Gregory in *Theophrastus redivivus* cit., p. 175, n. 184 (ma si veda anche il richiamo all'ed. lat. della *République* di p. 177-178, n. 187).

religionum multitudine, alterum fieri posse putant, ut earum nulla, alterum non posse, ut plus una vera sit. At usquequaque pontificibus omnium religionum capitali odio inter se discrepantibus, num tutius est, inquiunt, omnes admittere quam de multis unam, quae forsitan falsa sit, optare aut eam, quae forte verissima sit<sup>m</sup>, excludere velle? Sic et illos qui daemones colunt, haud secus ac eos qui deos adorant, admittendos esse existimant, nam deo nihil contrarium existere posse arbitrantur. Quin etiam daemones ministros divinae maiestatis<sup>n</sup> obsequentissimos esse affirmant. Quid autem vetat servum, non quidem ut dominum, sed ut domini legatum revereri? Quid item vetat haec duo numina, deum videlicet et daemonem, alterum quidem ne noceat, alterum ut proposit<sup>405</sup> obsecrare? Ob id enim Opuntii duos Pontifices | habuere, inquit Plutarchus [*Apoph. grae.*] <sup>12</sup>, quorum alter diis, alter daemonibus sacrificabat. Nec Romani beneficos tantum deos habuere, sed etiam eos qui nocere poterant, puta Febrim, Paventiam, Occasionem, Invidiam, ceterosque deos Averruncatores summâ veneratione prosequabantur, ut innuerent quamcumque divinitatem esse optimam, modo fides ei adhibetur; iidem etiam Romani, ut Bodinus [*lib. 4° de Rep. cap. 7°*] <sup>13</sup> refert, tametsi peregrinas religiones in republicâ non facile admitterent, ut bello<sup>o</sup> Veienti datum negotium aedilibus est, ne qui, nisi romani dii, non quo alio quam patro more colerentur, nihilominus tamen suo quemque ritu, suâ quemque religione privatim intra urbem frui facile patiebantur; atque etiam ipsi sacra Isidis et Aesculapii in urbem suam receperunt, ac Pantheon diis omnibus consecrari permiserunt. His simile quiddam egerunt Germanici Imperii Ordines: post diurna enim bella civilia<sup>p</sup>, quae aliter sedari posse non videbantur, caverunt ut romanam et saxoniam religionem mutuâ concordiâ principes tuerentur: exemplo ferme Gratiani Imperatoris, qui, ut legitur in Historiâ tripartitâ [*lib. 9°*] <sup>q</sup> <sup>14</sup>, cum Valentiniano Iuniore regno <sup>magistratus</sup> potitus, ab exilio revocatis omnibus, qui religionis causâ in exilium proiecti erant, lege sancvit ut unaquaeque religio christiana et pagana licite sacra celebraret.

<sup>m</sup> verissima sit] inv. L.<sup>n</sup> divinae maiestatis] inv. L.<sup>o</sup> ut bello] ut in bello H.<sup>p</sup> civilia] om. L.<sup>q</sup> om. notam L.<sup>12</sup> PLUTARCHUS, *Quaestiones graecae*, 6, 292 C.<sup>13</sup> J. BODIN, *De republica*, IV, vii, p. 756.<sup>14</sup> *Historia tripartita*, ex Socrate, Sozomeno et Theodoreto ab Epiphanio Scholastico translata Cassiodoroque Senatore redacta, IX, 2, in P. L. LXIX, col. 1122 b.

suâ iam aetate venerabatur, execrari coepissent et in hominum mentibus  
 deorum contemptum ingenerassent, principes ac magistratus acerbissi-  
 mis illos suppliciis insectari coeperunt, nisi Christum eiurarent. Ac Iu-  
 daei ipsi Christianorum accusatores ac delatores erant, ne eâdem impie-  
 tate obligari viderentur, suae religionis antiquitate freti, atque hinc reli-  
 gionum innumerabilis multitudo, aliis aliorum ritus execrantibus, hinc  
 rerumpublicarum quoque variae conversiones extiterunt. Sed Theodori-  
cus Imperator religionis causâ cruciari neminem passus est, ne vel im-  
 pietatis specie aliena bona diripere, vel liberas hominum voluntates,  
 quae nullis imperiis possunt, constringere velle videretur. Sic enim ad  
 senatum romanum scribens, religionem, inquit, imperare non possu-  
 mus, quia nemo cogit ut credat invitus, quae quidem ratio omnium  
 efficacissima esse videtur ad supplicia, quae religionis specie irrogan-  
 tur, tollenda; impios quidem ac peregrinos ritus quos maxima pars po-  
 tentiorum civium execratur arceri a civitate utile est ad tuendam ci-  
 vium | inter ipsos amicitiam<sup>a</sup>, quae praecipue rerum divinarum con-  
 spiratione et consensu alitur. Si tamen eadem religio populorum finiti-  
 morum ac multorum civium opinione probatur, non modo suppliciis vin-  
 dicari non debet, sed etiam providendum, quoad eius fieri poterit, ut si  
 publice citrâ seditionem non liceat, sacra tamen privata facere nemo pro-  
 hibeatur: alioqui futurum est, ut qui alienis sacrificiis interesse netas  
 esse ducunt et suis carere coguntur, omnem omnino religionis opinio-  
 nem exuant, ac sublato divini numinis metu, nec legibus humanis ullum  
 nec virtuti locum relinquant, sed omnia in omnes sibi licere putent;  
 at quemadmodum ex omni civitatum genere nullum deterius est<sup>b</sup> anar-  
 chiâ, in quâ nemo paret, nemo imperat, sed in summâ scelerum omnium  
 impunitate ac licentiâ vivitur, sic etiam nulla pestis civitati gravior po-  
 test accidere numinis carentiâ, quam Graeci ἀθεισμὸν vocant. Et super-  
 stitio quantcumque fuerit, homines tamen in legum ac magistratum  
 metu et in mutuis vitae officiis continet. Impietas autem adversus nu-  
 mina omnem ex animo peccandi metum evellit. Ideoque sapientissime  
 principes omnes fecisse manifestum est, cum plurium diversarumque re-  
 ligionum cultum populis suis concessere. Quod vero mirantur plerique,  
 quare in ipsis ecclesiae christianaæ<sup>c</sup> primordiis, tanta sectarum ac numi-  
 num, tanta<sup>d</sup> religionum multitudo, quantum Tertullianus et Epiphanius

<sup>a</sup> amicitiam] concordiam L.

<sup>b</sup> deterius est] inv. P L.

<sup>c</sup> christianaæ] romanae L.

<sup>d</sup> tanta] om. L.

ferta, sed religionis patrocinio semper inulta<sup>r</sup>. Adde quod hi omnes sibi invicem<sup>s</sup> semper detrahunt et convitiantur ob sectae praecellentiam suorumque divisorum patronorum praestantiam atque dignitatem. Nec minor est inter christianos monachos de hac re contentio, quam inter philosophos de secta, pro quâ unusquisque acerrime, vel usque ad pugnam, persaepe<sup>t</sup> contendit; omnes sanctiorem perfectioremque vitae normam profitentes, contentiones infinitas, iniurias et contumelias inter ipsos divos, quos patrones habent, excitant generantque, dum alterum alteri praeferre conantur, quod absque magnâ ipsorum divisorum iniuriâ atque contemptu fieri non potest. Ex quo quidem a deo religionem, in quâ haec perpetrantur, non proficisci manifestum est<sup>u</sup>; deus enim pacem et concordiam sectatorum suorum animis ingeneraret, tantasque dissensiones amicitiae et reciproci affectus vinculo compesceret atque contineret.

Nos ipsi non ignoramus, et uniuscuiusque conscientia sibi ipsi testis est, quod religionem sequimur, non tamquam a deo datam, sed instituentium autoritate, locorum consuetudine, usu patrio et educatione, Christianique, vel Mahumetani, vel Iudei dicimur, quemadmodum Academici, Stoici aut Peripatetici, secundum doctrinæ et<sup>v</sup> sectae genus cui a pueris addicimus; plerumque etiam metu poenarum aut praemiorum spe, quibus continemur, vel <sup>pro dolo vel timore</sup> irretimur, aliud vivendi genus, alii mores aliae legislatorum authoritates, alia educationis nostræ institutio, alii metus, aut spes aliae, credulitati nostræ aequa imponerent, et animos nostros ad se pertraherent, ut inde certum sit religionibus nos adhaerere et illarum opinione amplecti secundum quod unusquisque natus, educatus, institutus atque irretitus fuit. Et saepissime tandem, quia non audent plerique non credere, quae credunt a pueris percepta, timidi paventesque sibi a parentibus traditas servant opinione<sup>z</sup> prout pertinaciter; senes enim, pueri et mulieres quia imbecillioris sunt naturæ<sup>a</sup>, sunt etiam <sup>touzat</sup> ut plurimum magis ad conservandam religionem apti atque idonei. Cum enim religionis hic scopus sit, imperceptibilia, insensibilia et invisibilia persuadere et fide tantum ea comprehendendi posse affirmet, non dubium est quin ii qui imbecillioris sunt naturæ in obse-

412

<sup>r</sup> inulta] tuta L.<sup>s</sup> sibi invicem] inv. L.<sup>t</sup> persaepe] saepe L.<sup>u</sup> manifestum est] inv. L.<sup>v</sup> et] aut P L.<sup>z</sup> servant opinione] inv. L.<sup>a</sup> imbecillioris sunt naturæ] naturæ imbecillioris sunt L.

a deo proficiisci stultum est asseverare. Fides quam nobis tantopere commendant atque praedicant, certum argumentum est, religionis authorem deum <sup>z</sup> non esse. Haec enim circa incomprehensibilia versatur, docetque deum ipsum esse incomprehensibilem. At, si deus incomprehensibilis est <sup>a</sup>, qui fieri potest ut is dici possit alicuius rei author? Multoque minus rerum incomprehensibilium? Profecto delirat mens in hisce incomprehensilibus <sup>b</sup> et vana quaedam loquitur, cum disserit aut disputat de iis, quasi comprehendantur. Nihilque absurdius excogitari potest fide illâ, quâ figmenta incomprehensibilia comprehendi dicuntur. Valeat igitur fides, et ratio sola admittatur. Prospiciendum enim est quid philosophis, quid Epicureis, qui illam respuunt, responderi possit, ne idem illi nobis obiificant, quod olim Iulianus imperator Galilaeis: eos scilicet ad omnia | argumenta, principia et demonstrationes nihil aliud in ore habuisse, quam illud, crede, crede.

415

Cum ergo a deo religiones non dari manifestum sit ex his quae retulimus, sed ab hominibus ipsis ortum habere introductasque tantum esse ob reipublicae utilitatem, non dubium est quin vel omnes promiscue, vel plures simul, vel illarum quamlibet admitti posse fatendum sit, nullamque esse non optimam, <sup>h</sup>modo illi vulgus plaudat rectamque de eâ opinionem habeat <sup>c</sup>. Vulgi enim opinio huiusc rei summa est. Itaque si me de eligendâ religione <sup>d</sup> interrogent, responderem sequendam esse eam quae populis magis <sup>e</sup> placet. Nam, quia ad populos in officio continendos religio utilis tantum est, sedulo princeps cavere debet ne religionem ullam doceri sinat, quae populis suis <sup>f</sup> acceptissima non sit <sup>g</sup>. Huic autem omnino favere debet et quantumcumque superstitionem fovere, tamquam principatus fundamentum firmissimum. Ideoque Polybius Romanos laudat et prudenter eos fecisse <sup>h</sup>autumat, quod partem eam quae religionem et deos spectat in republicâ suâ sic conformarint et paene tragice extulerint <sup>h</sup>, ut nihil sit addere <sup>i</sup>, inquit Lipsius [lib. 1° exempl. Polit. cap. 3°] <sup>26</sup>; quod mihi <sup>i</sup> quidem videntur fecis-

<sup>z</sup> authorem deum] inv. L.

<sup>a</sup> incomprehensibilis est] inv. L.

<sup>b</sup> Profecto ... incomprehensibili-  
bus] Profecto in hisce incomprehen-  
silibus mens delirat L.

<sup>c</sup> rectamque ... habeat] om. L.

<sup>d</sup> eligendâ religione] inv. P L.

<sup>e</sup> populis magis] inv. L.

<sup>f</sup> suis] om. P L.

<sup>g</sup> acceptissima non sit] non sit  
acceptissima L.

<sup>h</sup> et paene tragice extulerint] om.  
L:

<sup>i</sup> sit addere] inv. P L.

<sup>i</sup> mihi] om. P L.

<sup>26</sup> J. LIPSIUS, *Monita et exempla politica libri duo, qui virtutes et vitia prin-*